
書式第9号

1 事業の成果

(2)その他の事業

令和 4年度は実施しなかった。

令和 5年度  事 業 報 告 書
令和5年 4月 1日 から令和6年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 国際ボランティア21

留学生・国際家庭を中心として交流会を行った。人権問題についての勉強会を開催した。
今後の国際支援活動について検討会議を重ねた。

事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

事業名
内 容 施

時

実

日
施
所
実
場

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び
人   数

支出額
(千円)

多文化 家庭 、

在 日外 国人 、

留学生支援事

業_

多文化家庭のネットワー

クづくり及び生活互助を

促進する事業

10月 7日 新宿レンタル

ホール

3名 イベント参加

者 16名

11

2名

2名

2名

2名

アジア各国 に

お ける教 育支

援事業等の国

際協力事業

今後の国際援助活動事

業のための会議

4月 17日

7月 20日

10月 21日

1月 23日

1 事務所

事務所

事務所

事務所

加者4名

参加者 6名

参加者 5

参加者 6名

惨
―
―
―

31

移文化家庭、
に 日外国人、

日学生支援事

業

に日外国人の持つ宗教
ヒ尊重するための人権
勉強会

12月 12日 務所 12名 参加者 15名 ¨
Э

内 容 施
時

実

日

施

所

実

場
従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び
人   数

支出額
(千円)



13

I 経常 益

28

令和5年度 活動計算書

令和5年4月 1日 から 令和6年3月 31日 まで

特定非営利活動法人 国際ボランティア 21
(単位 :円 )

1 受取会費
正会員受取会費
賛助会員受取会費

2 受取寄附金
受取寄附金
施設等受入評価益

3 受取助成金等
受取補助金

4 事業収益
事業収益

5 その他収益
受取利息

経常収益計
Ⅱ 経常費用
1 事業費
(1)人件費
給料手当
退職給付費用

福利厚生費

その他経費計
事業費計
2 管理費
(1)人件費
役員報酬

給料手当
退職給付費用

福利厚生費

人件費計
(2)そ の他経費

会議費
旅費交通費
通信運搬費
減価償却費
印刷製本費

人件費計
(2)そ の他経費

消耗品費
水道光熱費
通信運搬費
地代家賃
旅費交通費
減価償却費

その他経費計
管理費計

経常費用計
当期経常増減額

Ⅲ 経常外収益

科
日

【 金 額

40000

56000

16000
0

56000

32400
2200
8100

4240

46940

12880

6210

3423

22513
69453

69453



経常外収益計
Ⅳ 経常外費用

経常外費用計

税引前当期正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
繰越正味財産

-13453

-13453

52305
38852



書式第 11号 (法第 28条関係)

令和5年度   特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

令和6年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 国際ボランティア21

(単位 :円 )

科
日

【 金 額

I 資産の部

1 流動資産
現金預金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債

流 動 負 債 合 計

2 固定負債

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

Ш 正味財産の部
前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

-13,453

-13,453

-13,453

52,305

-13,453

38,852

38,852



書式第 11号 (法第 28条関係 )

令和5年度   その他の事業会計貸借対照表

令和6年 3月 31日現在

特定非営利活動法人 国際ボランティア21

(単位 :円 )

科
日

】 金 額

I 資産の部

1 流動資産
現金預金

流 動 資 産 合 言|

2 固定資産

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

]負 債の部
1 流動負債

流 動 負 債 合 計

2 固定負債

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計



式 16 28 係 )

令和 5年度  計算書類の注記

特定非営利活動法人  国際ボランティア 21
1.重 要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日 2011年 11月 20日 一部改正NPO法人会計
基準協議会)に よっています

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
(2)固定資産の減価償却の方法
(3)引 当金の計上基準
・ 退職給付引当金

引当金
(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
(6)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2.事 業別損益の状況

合計事業部門計 管理部門

青少年の国
際理解及び
健全育成事
業事業

多文化家
庭、在日外
国人、留学
生支援事業

アジア各国に
おける教育支
援事業等の国
際協力事業

科 目

16000

40000

16000

5600016000 4000016000

32400
2200

8100

4240
12880

3423

6210

32400

5623
14310

0

4240

12880

27430

2140

13802860

4970

2200
5960

22513 6945330950 46940＾
υ 15990

22513 694534694015990 30950
-30940 17487 -13453-3095010

I 経常収益
1.受取会費
2 受取寄附金
3.受取助成金等
4 事業収益
5.その他収益
経常収益計
Ⅱ 経常費用
(1)人件費
給料手当
退職給付費用
福利厚生費

人件費計
(2)その他経費
会議費
旅費交通費
通信運搬費
減価償却費
印刷製本費
消耗品費

その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

算定方法金額内容

3.施 設の提供等の物的サービスの受入の内訳

~ ~~¬



書式第 10号 (法第 28条関係 )

令和5年度  特定非営利活動に係る事業会計財産目録

令和6年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 国際ボランティア 21

(単位 :円 )

科
ロ
ロ 金 額

I 資産の部
1 流動資産
流 動 資 産 合 計

2 固定資産
固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
流 動 負 債 合

2 固定負債
固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

正 味 財 産

38852

38852

38852



書式第 10号 (法第 28条関係 )

令和5年度  その他の事業会計財産目録

令和 6年 3月 31日現在

特定非営利活動法人 国際ボランティア 21

(単位 :円 )

科
曰

【 金 額

I 資産の部
1 流動資産
流 動 資 産 合 計

2 固定資産
固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
流 動 負 債 合 計

2 固定負債
固 定 負 債 合 計

計

産

負  債  合

正  味  財



書式第 20号 (法第 23条関係 )

役員名簿及び役員のうち報酬を受ける者の名簿
令和6年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 国際ボランティア21

役 名
(フ リガナ)

氏   名 報酬の有無 役職名等

理事長

クマガイヨシミツ

熊谷義光

報酬なし

副理事

長

ササキカズヤ

佐々木―也

報酬なし 事務局長を兼任す

る

理事

カジ ヒトシ
鍛治 仁

報酬なし

理事

ワクイ ヒロミ
湧井 弘美

報酬なし

理事 チェスンイム

在  順任
報酬なし

理事 ミヤザワミヤコ

官澤 みや子  
報酬な し

監事 コンノタダユキ

今野 忠行
報酬なし



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係 )
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人 国際ボランティア21

氏    名

1 熊谷義光

2 佐々木一也

3 鍛治 仁

4 湧井 弘美

【
０ 在  順任

6 宮澤 みや子

 

7 今野 忠行

8 佐
々木ナタリア

０

レ
鈴木 尊之

10 松本 康

11

12




