

令和5年度 事業報告書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

特定非営利活動法人 国際ボランティア21

1 事業の成果

留学生・国際家庭を中心として交流会を行った。人権問題についての勉強会を開催した。今後の国際支援活動について検討会議を重ねた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	内 容	実 施 日 時	実 施 場 所	従事者 の人数	受益対象者 の範囲及び 人 数	支出額 (千円)
多文化家庭、 在日外国人、 留学生支援事 業	多文化家庭のネットワー クづくり及び生活互助を 促進する事業	10月7日	新宿レンタル ホール	3名	イベント参加 者16名	11
アジア各国に おける教育支 援事業等の国 際協力事業	今後の国際援助活動事 業のための会議	4月17日	事務所	2名	参加者4名	31
		7月20日	事務所	2名	参加者6名	
		10月21日	事務所	2名	参加者5	
		1月23日	事務所	2名	参加者6名	
多文化家庭、 在日外国人、 留学生支援事 業	在日外国人の持つ宗教 を尊重するための人権 勉強会	12月12日	事務所	2名	参加者15名	5

(2) その他の事業

令和4年度は実施しなかった。

	内 容	実 施 日 時	実 施 場 所	従事者 の人数	受益対象者 の範囲及び 人 数	支出額 (千円)

令和5年度 活動計算書

令和5年4月1日から 令和6年3月31日まで

特定非営利活動法人 国際ボランティア21
(単位:円)

科 目	金 額
I 経常収益	
1 受取会費	
正会員受取会費	40000
賛助会員受取会費	
.....	
2 受取寄附金	
受取寄附金	0
施設等受入評価益	0
.....	
3 受取助成金等	
受取補助金	0
.....	
4 事業収益	
事業収益	16000
5 その他収益	
受取利息	0
.....	
経常収益計	56000
II 経常費用	
1 事業費	
(1) 人件費	
給料手当	0
退職給付費用	0
福利厚生費	0
.....	
人件費計	0
(2) その他経費	
会議費	32400
旅費交通費	2200
通信運搬費	8100
減価償却費	
印刷製本費	4240
.....	
その他経費計	46940
事業費計	
2 管理費	
(1) 人件費	
役員報酬	0
給料手当	0
退職給付費用	0
福利厚生費	0
.....	
人件費計	0
(2) その他経費	
消耗品費	12880
水道光熱費	6210
通信運搬費	
地代家賃	3423
旅費交通費	
減価償却費	
.....	
その他経費計	22513
管理費計	
経常費用計	69453
当期経常増減額	
III 経常外収益	69453

経常外収益計
IV 経常外費用

経常外費用計

税引前当期正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

-13453
-13453
52305
38852

※その他の事業は実施しなかった

令和5年度 特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

令和6年3月31日現在

特定非営利活動法人 国際ボランティア21

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	-13,453	
流動資産合計	-13,453	
2 固定資産	0	
固定資産合計	0	
資産合計	-13,453	
II 負債の部		
1 流動負債	0	
流動負債合計	0	
2 固定負債	0	
固定負債合計	0	
負債合計	0	
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産	52,305	
当期正味財産増減額	-13,453	
正味財産合計	38,852	
負債及び正味財産合計	38,852	

令和5年度

その他の事業会計貸借対照表

令和6年3月31日現在

特定非営利活動法人 国際ボランティア21

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	0		
流 動 資 産 合 計		0	
2 固定資産	0		
固 定 資 産 合 計		0	
資 産 合 計			0
II 負債の部			
1 流動負債	0		
流 動 負 債 合 計		0	
2 固定負債	0		
固 定 負 債 合 計		0	
負 債 合 計			0
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産	0		
当期正味財産増減額	0		
正味財産合計			0
負債及び正味財産合計			0

令和5年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 国際ボランティア21

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正NPO法人会計基準協議会）によっています

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
- (2) 固定資産の減価償却の方法
- (3) 引当金の計上基準
 - ・退職給付引当金
 - ・引当金
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
- (6) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	青少年の国際理解及び健全育成事業事業	多文化家庭、在日外国人、留学生支援事業	アジア各国における教育支援事業等の国際協力事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益				0		
1. 受取会費						
2. 受取寄附金				0		
3. 受取助成金等				0		
4. 事業収益				16000		
5. その他収益						
経常収益計	0	16000	0	16000	40000	56000
II 経常費用				0		
(1) 人件費				0		
給料手当				0		
退職給付費用				0		
福利厚生費				0		
.....				0		
人件費計	0	0	0	0	0	
(2) その他経費				0		
会議費	0	4970	27430		32400	32400
旅費交通費		2200			2200	5623
通信運搬費		5960	2140		8100	14310
減価償却費		2860	1380		0	0
印刷製本費					4240	4240
消耗品費					12880	12880
.....					0	0
その他経費計	0	15990	30950	46940	22513	69453
経常費用計		15990	30950	46940	22513	69453
当期経常増減額	0	10	-30950	-30940	17487	-13453

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法

--

令和5年度 特定非営利活動に係る事業会計財産目録

令和6年3月31日現在

特定非営利活動法人 国際ボランティア21

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産	0	38852
流動資産合計		
2 固定資産	0	0
固定資産合計		
資産合計		38852
II 負債の部		
1 流動負債	0	0
流動負債合計		
2 固定負債	0	0
固定負債合計		
負債合計		0
正味財産		38852

令和5年度 その他の事業会計財産目録

令和6年3月31日現在

特定非営利活動法人 国際ボランティア21

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産	0	0
流動資産合計		
2 固定資産	0	0
固定資産合計		
資産合計		0
II 負債の部		
1 流動負債	0	0
流動負債合計		
2 固定負債	0	0
固定負債合計		
負債合計		0
正味財産		0

役員名簿及び役員のうち報酬を受ける者の名簿

令和6年3月31日現在

特定非営利活動法人 国際ボランティア21

役名	(フリガナ) 氏名	報酬の有無	役職名等
理事長	クマガイヨシミツ 熊谷義光	報酬なし	
副理事長	ササキカズヤ 佐々木一也	報酬なし	事務局長を兼任する
理事	カジヒトシ 鍛治 仁	報酬なし	
理事	ワクイヒロミ 湧井 弘美	報酬なし	
理事	チエスンイム 崔 順任	報酬なし	
理事	ミヤザワミヤコ 宮澤 みや子	報酬なし	
監事	コンノタダユキ 今野 忠行	報酬なし	

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人 国際ボランティア21

	氏名
1	熊谷義光
2	佐々木一也
3	鍛治 仁
4	湧井 弘美
5	崔 順任
6	宮澤 みや子
7	今野 忠行
8	佐々木ナタリア
9	鈴木 尊之
10	松本 康
11	
12	